
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

privind validarea Dispoziției primarului comunei Dăgușeni nr.1 din 3 ianuarie 2025 privind acoperirea 

definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2024, din excedentul bugetului local al anilor 

precedenți 

Consiliul Local al comunei Drăgușeni, Județul Suceava având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre înregistrat 
cu nr. 28 din 08.01.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comune i Drăgușeni, 
înregistrat cu nr.29 din 08.01.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
- Raportul de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni;  
- Dispoziția primarului comunei Drăgușenii nr. 1 din 3 ianuarie 2025 privind acoperirea definitivă a deficitului 
secțiunii de dezvoltare pe anul 2024, din excedentul bugetului local al anilor precedenți 
- art. 58 alin. 1 lit. „c”, alin. (14) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 6688/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
încheierea exercițiului bugetar al anului 2024 
           În temeiul   art. 196, alin (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se validează  Dispoziția primarului comunei Drăgușeni nr. 1 din 3 ianuarie 2025 privind acoperirea definitivă 

a deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2024, din excedentul bugetului local al anilor precedenți,  conform 

anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei şi Compartimentul buget- finanțe, contabilitate și achiziții publice vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Hotărărea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Suceava- pentru controlul legalităţii, primarului 

comunei şi se va aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al unităţii dministrativ-teritoriale. 

                                                                
                                                                  Președinte de ședință, 
                                                                 Mugurel-Mihai VÎRLAN 

 
 Drăgușeni, 30.01.2025                                                                                       Contrasemnează, 
 Nr.2                                                           Secretar general comuna Drăgușeni 

                   
                                                                                                                        Florina PINTILIE                                                                             

 
 

 

 


